
19. Ekstra børnehaveklasse på Langelinieskolen skoleåret 2009-10 (2009-27718)
Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til hvorvidt der skal oprettes to eller tre 
børnehaveklasser på Langelinieskolen til august 2009.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender, at der oprettes 3 børnehaveklasser på 1.
Langelinieskolen til august 2009

eller 

2.         at Børne- og Ungdomsudvalget fastholder den oprindeligt trufne beslutning om                                                                     
at oprette 2 børnehaveklasser på Langelinieskolen til august 2009  

Problemstilling

Langelinieskolen på Østerbro er bygget til 2 spor, og Børne- og Ungdomsudvalget har derfor fastsat 
skolens kapacitet til maksimalt 2 spor til august 2009. 

Skolen har imidlertid haft søgning til i alt 3 børnehaveklasser til kommende skoleår inklusiv søgning 
fra familier uden for grunddistriktet, derfor har nogle elever ikke har fået deres ønske opfyldt.

Skolebestyrelsen på Langelinieskolen har på denne baggrund rettet henvendelse til forvaltningen for 
at bede om at få oprettet en klasse mere. 

Løsning

Børne- og Ungdomsudvalget har kompetencen til at fastsætte skolernes maksimale kapacitet og har 
dermed mulighed for at omgøre sin beslutning om maksimalt 2 børnehaveklasser til august 2009.

Skolebestyrelsen begrunder sit ønske med, at en tredje børnehaveklasse giver mulighed for at 
imødekomme flere forældreønsker. Endvidere, at der til august foretages en klassesammenlægning på 
skolen, således der bliver plads til de 3 børnehaveklasser dette ene år.

Børne- og Ungdomsudvalget kan dermed vælge at imødekomme skolebestyrelsens ønske dette ene 
år, uden dette medfører vandreklasser til august. 

Der er dog ikke mulighed for at indskrive 3 børnehaveklasser fremover, idet skolen, som nævnt, ikke 
er bygget til dette. 

Fordelene ved at oprette 3 børnehaveklasser i år, vil være, at flere forældres ønsker kan 
imødekommes. Herunder kan man forsøge at indskrive yderligere børn fra Københavnermodellen i 
2009, hvilket dog vurderes at være problematisk, da børn, som kan indgå i Københavnermodellen, 
også på nuværende tidspunkt har valgt skole og er blevet indskrevet. 

Ulemperne ved forslaget vil være, at de familier uden for grunddistriktet, hvis børn ved forslagets 



vedtagelse får plads, dermed også har krav på, at søskendebørn kan indskrives på skolen, idet de 
fremover vil være omfattet af søskendegarantien.

Derudover kan vedtagelsen danne præcedens, således at andre skoler på Østerbro, som også har haft 
stor søgning fra familier uden for grunddistriktet  - fx Heibergskolen - vil opleve, at disse forældre 
kan tænkes at ønske samme serviceniveau. 

Den eventuelle oprettelse af tre klasser kan dermed principielt set betyde, at der fremover i 
dimensioneringen af kapacitet bør tages højde for, at familier uden for et grunddistrikt også skal 
tilgodeses med oprettelse af yderligere børnehaveklasser. Dette kan betyde, at der i nogle tilfælde - 
blandt andet på grund af den afledte søskendegaranti - skal iværksættes afhjælpende foranstaltninger 
eller på længere sigt udbygges skoler efter en voksende søgning, der rækker udover det fastsatte 
grunddistrikt.

Det bør derfor være en grundlæggende præmis, at en eventuel oprettelse af 3 klasser som 
udgangspunkt vil være et enkeltstående og helt særligt tiltag begrundet i en kombination af massive 
forældreønsker, muligheden for at lette presset på de øvrige kommunale skoler på Østerbro samt at 
flere elever dermed indskrives i den kommunale folkeskole – muligvis på bekostning af 
privatskolerne.

Økonomi

Forslaget i sig selv er udgiftsneutralt for kommunen samlet set, idet driftsudgiften til undervisning 
følger den enkelte elev. For den enkelte skole vil forslaget betyde, at de tildelte ressourcer skal 
prioriteres anderledes, da der vil være tre nye klasser i stedet for to. 

Videre proces
Idet ønsket er stillet af skolebestyrelsen, er der ikke foretaget en høring i denne sag.

Såfremt forslaget vedtages må Langelinieskolen tilbyde at indskrive de elever, som tidligere har søgt 
skolen, men har fået afslag på optagelse. 

Else Sommer Henriette Bjørn Nielsen
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